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Abstrakt:

Sucho je jedním z hlavních faktorů probíhající klimatické změny, se kterým se dřeviny

musí vyrovnávat. Schopnost dřevin přizpůsobit se tomuto stresoru je určující pro jejich přežití

v měnících se podmínkách prostředí. Opadavé dřeviny evropských temperátních lesů nejsou

na sucho tak dobře adaptované jako mediteránní druhy stromů a keřů, a proto je pro ně nedostatek

vody velkým stresorem. Nejflexibilnějším orgánem v reakci na sucho se ukázal být list.

Cílem této práce je shrnout poznatky o vlivu nedostupnosti vody na anatomickou

strukturu listu a jeho vybrané fyziologické parametry. První část práce je zaměřená na sucho

ovlivňující evropské dřeviny a jejich různorodé obranné strategie na tento stresový faktor.

Popisuje především jejich obranné reakce spočívající v úpravě anatomické struktury listu

pozorované na úrovni krycího, základního i vodivého pletiva. Druhá část práce je věnovaná vlivu

nedostatku vody na vybrané fyziologické procesy probíhající v listu, především na transpiraci

a fotosyntézu, a klíčové úloze průduchů v obou těchto procesech.

Vlivem sucha u listu dochází ke změnám jak v jeho anatomické struktuře,

tak i ke změnám fyziologickým. Vývojové stádium listu, při kterém je vystaven stresu

z nedostatku vody, je při tom důležitým předpokladem pro to, jak se list přizpůsobí. U za sucha

se vyvíjejících listů rostlina jako obrannou reakci volí spíše úpravu jejich anatomické struktury

(např. změna hustoty průduchů, zesílení kutikulární vrstvy, zkompaktnění struktury mesofylu),

zatímco u již plně diferencovaných listů se uplatňuje spíše aklimace na fyziologické úrovni (např.

omezení transpirace). Velmi často se anatomická i fyziologická přizpůsobení listu vyskytují

současně a navzájem se doplňují a ovlivňují.

Klíčová slova:

anatomie listu, epidermis, fotosyntéza, list, mesofyl, opadavé dřeviny, průduchy, sucho,

transpirace

Abstract:

Woody plants must cope with drought as it is one of the main factors of the ongoing

climate change. The ability of woody plants to adapt to this stressor determines whether they will

survive in constantly changing environmental conditions. The deciduous trees of European

temperate forests are not as adapted to drought as Mediterranean trees and shrubs, and therefore

the lack of water is a major stress for them. Leaf turned out to be the most flexible plant organ

in its response to drought.

The aim of this work is to summarize the knowledge about the effect of water deficit on

the anatomical structure of leaf and its selected physiological parameters. The first part of this

thesis is focused on the drought affecting European tree species and their various defensive

strategies against this factor. It mainly describes the modification of leaf’s anatomy structure

as their defensive reactions observed in dermal, ground and vascular tissue. The second part

of this thesis is devoted to the influence of water deficit on the selected leaf’s physiological

processes, especially on transpiration and photosynthesis, and the key role of stomata closure

on both of these physiological processes.

Drought causes changes in leaf anatomical structure and its physiological functions. The

leaf’s developmental stage at which it is exposed to the water deficit is crucial for the leaf’s

ability to adapt to drought. When developing under water stress the plant alternate the anatomical

structure of leaves as a defensive mechanism (e.g., changing stomata density, thickening the

cuticular layer, compacting mesophyll structure), while fully differentiated leaves tend

to adapt by changing the physiological processes (e.g., declining transpiration). Anatomical

and physiological adaptations frequently occur at the same time and complement and influence

each other.

Keywords:

epidermis, deciduous trees, drought, leaf, leaf anatomy, mesophyll, photosynthesis,

stomata, transpiration
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Seznam použitých zkratek:

Pn (net photosynthesis rate) rychlost čisté fotosyntézy

VPD (Vapour pressure deficit) – je rozdíl mezi množstvím vlhkosti ve vzduchu a možným

množstvím vlhkosti ve vzduchu při jeho plném nasycení

WUE (Water use efficiency) účinnost využití vody
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1. Úvod

Struktura a fyziologické funkce listu jsou ovlivňovány genotypem rostliny a podmínkami

prostředí, ve kterém se list vyvíjel. V této práci se věnuji tématu nedostatku vody a reakci rostlin

na tento limitující faktor jejich růstu a vývoje. Zpracovala jsem rostlinné strategie na úrovni celé

rostliny a na úrovni listu. Shrnuji především poznatky anatomické a fyziologické aklimace listu,

které se v konečném důsledku promítají do čisté primární produkce celého ekosystému.

1.1. Klimatická změna – sucho jako stresový faktor

Rostliny jsou během posledního století vystaveny měnícím se podmínkám prostředí.

K těmto změnám zejména patří stále se zvyšující teplota zemského povrchu, snížení množství

a pravidelnosti srážek a přibývání extrémních klimatických událostí.

Ke zvýšení teploty zemského povrchu bude nejen v centrální Evropě v průběhu 21. století

docházet i nadále. Na zvyšující se teplotě má rozhodující podíl činnost člověka a jím produkované

skleníkové plyny. Skleníkové plyny přispěly k oteplení povrchu země o 0,5 -1,3 ℃ mezi lety

1951 až 2010 (Pachauri et al., 2015).

Druhým faktorem klimatické změny ovlivňujícím růst rostlin je stále se snižující množství

srážek a jejich nepravidelnost. Předpokládá se zdvojnásobení až ztrojnásobení výskytů krátkých

a dlouhých period sucha v průběhu 21. století a tím i celkový úbytek vody v půdě (Sheffield and

Wood, 2008).

Důležitým a stále častějším jevem ve 21. století, se kterým se rostliny musí vyrovnávat,

je nárůst frekvence výskytu extrémních klimatických událostí, jako je intenzivní sucho,

silné deště, studené a teplé vlny a nárůst délky trvání všech těchto událostí (Meehl, 2004).

1.2. Změny v evropských lesích vyvolané suchem

Temperátní lesy plní důležitou funkci v terestrickém koloběhu uhlíku. Jsou důležitým

sinkem uhlíku, který fixují v procesu fotosyntézy do své biomasy a snižují jeho přílišnou

koncentraci v atmosféře. CO2 je totiž jedním ze skleníkových plynů, které významně přispívají

k oteplování povrchu země. Zvyšující se teplota a úbytek vody v půdě mají výrazný

vliv na celkovou uhlíkovou rovnováhu (Ciais et al., 2005), protože s nárustem poškození

a mortality stromů, způsobené probíhající klimatickou změnou, přestávají lesy plnit úlohu

terestrického sinku uhlíku.
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V měnících se podmínkách nedochází jen k odumírání stromů, ale mění se i druhová

skladba temperátních lesů. Kompetičně silnější druhy se schopností rychlé a dlouhodobé adaptace

na zvyšující se teplotu a zvyšující se nedostatek vody s největší pravděpodobností v blízké

budoucnosti vytlačí méně odolné druhy. Předpokládá se například nahrazení citlivějších druhů

na sucho (buky) odolnějšími druhy (duby). Zároveň bude docházet k posunu areálu výskytu

jednotlivých druhů, např. je možné, že se mediteránní stálezelené druhy stromů budou posouvat

severněji do oblastí dnešních temperátních lesů a zde vytlačovat původní druhy. Veškeré změny

v posunutí areálu výskytu a ve skladbě druhů budou ovlivňovat celkovou produktivitu lesa

(Hanewinkel et al., 2013).

1.3. Anatomická stavba listu studovaných dřevin

V této práci se zaměřuji především na vliv sucha na strukturu listů opadavých dřevin

typických pro temperátní lesy centrální Evropy, především pak v evropských lesích nejvíce

početně zastoupených druhů z čeledi Fagaceae – Fagus sylvatica, Quercus robur a Quercus

petraea. Tyto druhy se vyznačují bifaciálními listy (Obr. 1) s poměrně velkou listovou plochou

a relativně nízkou tloušťkou. Tyto vlastnosti zvyšují přístupnost slunečního záření

k chloroplastům, a tudíž zefektivňují proces fotosyntézy.

Obr. 1: Diagram anatomické struktury bifaciálního listu (příčný řez listem). a - kutikula; b – svrchní epidermis;

c – palisádový parenchym; d – houbovitý parenchym; e – spodní epidermis; f – průduchový pór. Převzato a upraveno

z (Govaerts et al., 1996).

c

e

a

b

d

f
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Bifaciální list (Obr. 1) je na svém svrchním i spodním povrchu kryt listovou epidermis.

Kromě její funkce ochrany listových pletiv se epidermis také uplatňuje při hospodaření rostliny

s vodou. A to jak regulovaným výdejem vody skrze průduchy při transpiraci, tak i neregulovaným

konstantním odparem vodní páry z povrchu celé listové čepele. U epidermis rozlišujeme dva typy


[…]


chlorofylu během akutního sucha dochází k rychlému obnovení fotosyntézy po znovu zavlažení,

což může být díky uchovávání komponent fotosystémů během sucha nebo jejich rychlé syntéze

de novo bezprostředně po zavlažení (Gallé and Feller, 2007).

Navíc u buku (Fagus sylvatica) došlo po obnovení zálivky až k převýšení

hodnot Pn ve srovnání s kontrolními rostlinami s dostatkem vody a oddálení senescence listů.

Zvýšení rychlosti fotosyntézy trvající až do konce vegetační sezóny a oddálení degradace

chlorofylu je nejpravděpodobněji vysvětlitelné jako kompenzace ztrát asimilátů způsobené

výrazným zpomalením až zastavením fotosyntézy v průběhu působení sucha na rostlinu (Arend

et al., 2016).

I v průběhu trvání sucha se rostlina snaží o kompenzaci nedostatku uhlíku potřebného

pro celou řadu procesů probíhajících v rostlině, a hlavně pro její růst. Po vystavení rostliny

stresovým podmínkám vodního deficitu dochází k okamžitému zastavení růstu rostliny,

které je však způsobené spíše nedostatkem vody v buňkách a tím jejich neschopnosti udržet

turgor potřebný pro potenciál buňky růst než nedostatkem uhlíku. Proto se obsah nestrukturních

sacharidů po vystavení rostliny suchu v buňkách nejprve zvyšuje a při jeho delším trvání dochází

k zastavování fotosyntézy i produkce asimilátů a spotřeba uhlíku na růst a obrannou reakci

rostliny mnohonásobně převyšuje jeho množství fixovaného fotosyntézou (McDowell, 2011).

Během vodního deficitu rostlina sahá do svých zásob škrobu jako alternativního zdroje energie
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důležitého pro udržení metabolické aktivity i v době sucha, kdy nedochází k vyprodukování

dostatečného množství asimilátů fotosyntézou (Pflug et al., 2018). A proto přestože celková

koncentrace nestrukturních sacharidů v listech buku zůstává stále stejná nezávisle na dostupnosti

vody, poměr jednotlivých složek se výrazně mění ve prospěch rozpustných cukrů vůči škrobu.

Ovšem po zavlažení rostliny dochází k rychlému vrácení sacharidové rovnováhy do původního

stavu (Pflug et al., 2018).
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3. Závěr

Stále se zvyšující sucho spojené s probíhajícími klimatickými změnami výrazně ovlivňuje

všechny rostliny, které jsou nucené se tomuto stresoru přizpůsobit. Obranné strategie rostlin proti

suchu pozorujeme jak na úrovni celého rostlinného organizmu, tak i na úrovni jeho jednotlivých

orgánů, především pak listů. List jako nejflexibilnější orgán totiž rostlině umožňuje rychle

reagovat na změny podmínek prostředí a lépe hospodařit s vodou v podmínkách narůstajícího

sucha. Aklimační reakce probíhá úpravou fyziologických procesů probíhajících v listu či

přestavbou anatomické struktury nově se vyvíjejících listů. Často se tyto druhy aklimace

vyskytují současně a navzájem se doplňují a ovlivňují.

Z anatomického hlediska pozorujeme při nedostatku vody v epidermis nově se

vytvářejících listů několik zásadních jevů. Hustota průduchů se u většiny listů snižuje. Zmenšuje

se i velikost jednotlivých průduchů. Zajímavým pozorováním byla okluze adaxiálních průduchů

u původně amfistomatických listů Salix miybeana v reakci na nedostatek vody. Vlivem sucha také

dochází k zesílení kutikulární vrstvy na listovém povrchu a depozici hydrofobních látek do

buněčných stěn epidermálních buněk. Cílem všech těchto úprav v anatomické struktuře epidermis

je omezení ztrát vody procesem transpirace, a to jak skrze průduchy, tak i kutikulou.

V mesofylu listů vyvíjejících se za sucha dochází ke zmenšování parenchymatických

buněk za účelem lepšího udržení jejich turgoru. Pozorujeme také výraznou redukci

mezibuněčných prostorů, která napomáhá zkompaktnění celé struktury mesofylu. Výsledkem

těchto změn ve stavbě mesofylu je ztenčení čepele listu a zvýšení jeho mechanické odolnosti.

U listové žilnatiny nepozorujeme v reakci na sucho tak výraznou přestavbu její struktury

jako je tomu u epidermis a mesofylu. Spíše dochází ke zmenšení počtu vodivých drah

zneprůchodněním žilek vyšších řádů a tím zefektivnění transportu vody fungujícími částmi

vodivých pletiv. Tímto rostlina zabrání nebezpečným kavitacím ve velkých žilkách a co nejdéle

udrží fungující transport vody.

Reakce rostlin na nedostatek vody úpravou jejich fyziologických procesů je na rozdíl od

anatomických úprav velmi rychlým, efektivním a dobře regulovatelným způsobem obrany

využitelným i u již diferencovaných listů. Zavřením průduchů rostlina může regulovat transpiraci

tím omezit výdej vody, a naopak zvýšit WUE. Dlouhodoběji uzavřené průduchy mají ale

negativní vliv na fotosyntézu a tím na primární produkci celé rostliny. Po opětovném zavlažení

však nastává poměrně rychlá obnova fotosyntetických procesů, někdy dochází i ke zvýšení

rychlosti fotosyntézy a případně oddálení senescence listů. Rostlina tím kompenzuje ztráty

asimilovaného uhlíku, vzniklé v době působení sucha.
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Naprostá většina experimentálních prací zaměřených na vliv sucha na anatomickou

strukturu listu popisuje vliv sucha na různých listech (byť jednoho druhu) v různých fázích jejich

vývoje. Zajímavé by však bylo zkoumat jeden a ten samý list pod vlivem sucha po celou dobu

jeho vývoje a života.
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