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Název práce: Vliv dostupnosti vody na strukturu a vybrané fyziologické parametry listu u dřevin

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N – nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

Práce je kvalitní, obsahuje jen málo nejasností nebo drobných nepřesností. Vzhledem k

charakteru práce je přínosem i zařazení řady obrázků. Většina mých dotazů (kromě několika

posledních) směřuje spíše k diskusi na dané téma a snad i k inspiraci pro další práci.

1.) Na str. 2 zmiňujete nahrazování buků v našich lesích odolnějšími duby. V současné době se

ale často hovoří právě o vysazování buků, které, jak uvádíte na str. 25, dobře reagují na znovu

zavlažení. Krom toho v našich lesích je stále převaha jehličnanů – jaký je Váš názor na

budoucnost buků a jehličnanů v našich lesích?

2.) I když je list nepochybně velmi flexibilním orgánem, jak uvádíte v Abstraktu i na řadě dalších

míst, určitě bych nepodceňovala roli kořenového systému. Je třeba si uvědomit, že znalostí o něm

je poskrovnu vzhledem k jeho obtížnému sledování v přirozených podmínek, zejména u dřevin.

Dle mého názoru je právě souhra mezi kořeny a listy tím nejdůležitějším v obraně proti suchu.

3.) Uvádíte, že výhodou dřevin v období sucha jsou dlouhé, hluboké kořeny. Jak se ale tyto

dřeviny vyrovnávají s klesající hladinou spodních vod, což je velkým současným problémem?

4.) V řadě případů uvádíte zmenšování velikosti průduchů následkem sucha. Tyto průduchy by

měly mít výhodu v rychlejší reakci na změny podmínek, rychlejší otevírání a zavírání. Jsou také

práce sledující tuto reakci u Vámi studovaných dřevin?

5.) Listy dubu a buku, jak uvádíte, jsou bifaciální, což je klasifikace podle rozlišení mesofylu na

palisádový a houbovitý parenchym. V současné době se začíná stále víc používat termín

bifaciální i v širším slova smyslu, tedy i pro listy s nerozlišeným mesofylem, a to ve smyslu

vývinu listu. Mohla byste uvést i tuto širší definici bifaciálního listu?

A nyní dotazy na některé nejasnosti či nepřesnosti.

6.) Na řadě míst uvádíte zmenšení velikosti mesofylových buněk i objemu intercelulár. Na str. 15

uvádíte význam následného zvýšení povrchu mesofylových buněk pro lepší příjem CO2. Celkový

povrch buněk ale asi není tak důležitý, důležitá je pouze část tohoto povrchu. Jaká?

7.) Na str. 17 uvádíte ucpávání periferních žilek – tady postrádám citaci.

8.) Je pravdou (str. 16), že zatímco u buku se vlivem sucha zvýšil počet plastoglobulů

v chloroplastech, u jabloně tomu bylo naopak?

9.) Str. 20 – asi by bylo lepší uvést, že osmoticky aktivní látky byly akumulovány ve vakuolách

spíše než v protoplastu.

10.) Nerozumím, jak je tomu s kompletním uzavřením průduchové štěrbiny vosky u eukalyptu

(str. 8). Mohla byste podrobněji vysvětlit, jaký je vztah stáří listů a tvorby vosků. Předpokládám,

že takovéto listy nejsou schopny přijímat oxid uhličitý a fotosyntetizovat.

11.) Na závěr formální připomínka. V českém texty bych asi místo alternace tvaru chloroplastů

použila termín změna tvaru (str. 17) a asi bych nenechala průduchy maturovat (str. 3). Ale

takovýchto nedostatků je v práci opravdu minimum.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 27. 8. 2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Olga Votrubová

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku (po vyplnění posudku možno smazat):

 Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na

adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání

podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát

Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44

Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho

nesmí být obhajoba zahájena!

mailto:lipavska@natur.cuni.cz